
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 216 / 300P.4 del 11/08/2023

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - DITTA MASSIMILIANI PENUMATICI 
S.R.L. € 1.418,00 FORNITURA DI N.2 PENUMATICI PER IL BOBCAT NEW HOLLAND LS 
185 B MATR. 7M455081. 

PROCEDURA: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lvo 36/2023. 
DITTA: MASSIMILIANI PENUMATICI SRL SS. 114 Km 4,600 Pistunina 98125 Messina - 
P.IVA 01330230838.
IMPORTO SPESA: € 1.418,00 per imponibile ed € 311,96 per IVA al 22%.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE questa Azienda dispone di un Bob Cat New Holland LS 185 B matr. 7M455081, il quale 
viene utilizzato presso il Depuratore di Mili per la movimentazione dei carichi, per lo spostamento 
della sabbia prodotta dalla dissabbiatura, per la raccolta dei sacconi di rafia polipropilenica prima 
dell’avvio alla discarica, nonché alla pulizia delle zone dell’impianto ove si riversano i fanghi 
digeriti;
CHE a seguito di comunicazione da parte del dipendente/autista Sig. Lampi Gioacchino, operatore 
tecnico presso il Depuratore di Mili, occorre provvedere urgentemente all’acquisto di N.2 
penumatici per il suddetto mezzo, in quanto quelli esistenti sono fortemente ammalorati; 

CONSIDERATO 
CHE la mancata operatività del Bob Cat New Holland LS 185 B non permette di assolvere alle 
esigenze quotidiane relative alla movimentazione delle sabbie e del vaglio prodotto dal trattamento 
primario del ciclo di depurazione dell’impianto; 
CHE inoltre l’eventuale fermo del mezzo provocherebbe la mancata movimentazione dei rifiuti 
sopra citati determinandone un accatastamento incontrollato all’interno dell’impianto, tale da 
determinare un deposito temporaneo non conforme alle norme vigenti, oltre ad incorrere in 
problematiche per l’igiene e la sanità pubblica; 
DATO ATTO CHE per le motivazioni sopra riportate si è provveduto a formulare in urgenza, 
apposita richiesta di preventivo alla ditta MASSIMILIANI PENUMATICI SRL, al fine di acquistare 
N.2 pneumatici per il bob cat in uso all’impianto di depurazione di Mili;

PRESO ATTO del preventivo pervenuto tramite mail il 23/06/2023 da parte della MASSIMILIANI 
PENUMATICI SRL, ed assunto in Azienda con prot. 20727/2023; 

ATTESO il parere tecnico, per le vie brevi, degli operatori assegnati al depuratore di mili, in 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

quanto richiedenti della richiesta in oggetto; 

RILEVATO CHE il D.Lvo 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b) consente la possibilità di affidare 
direttamente le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza la consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATO CHE la ditta MASSIMILIANI PNEUMATICI SRL, in precedenza ha già fornito con 
esito positivo lo stesso materiale oggetto di acquisto nel presente provvedimento;
VISTO il preventivo prodotto dalla ditta MASSIMILIANI PNEUMATICI SRL il 23/06/2023 con prot. 
n° 20727/2023, allegato al presente provvedimento; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo prodotto dalla ditta MASSIMILIANI PNEUMATICI SRL il 23/06/2023 
prot. 20727/2023, con sede in SS. 114 Km 4,600 Pistunina, 98125 - Messina, per l’importo 
complessivo di € 1.729,96 di cui € 1.418,00 per imponibile ed € 311,96 per IVA al 22%.

2. Di procedere all’affidamento diretto alla ditta MASSIMILIANI PNEUMATICI SRL, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lvo 36/2023, per la fornitura di N.2 pneumatici mod. COP.12 R16,5 
CAMSO SKZ 753 PR12, necessari per garantire l’idoneo funzionamento del bob cat in servizio 
presso il depuratore di Mili, per l’importo complessivo di € 1.729,96 di cui € 1.418,00 per 
imponibile ed € 311,96 per IVA al 22%.

3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, di € 1.418,00 
oltre IVA al 22% sulla base della relativa fattura, liquidata dall'Ufficio competente.

Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM di competenza.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Alessandro Lo Surdo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-08-11T11:06:37+0200
	Pierfrancesco Donato




